Primam etatem non primis modò Grammaticis præceptis, sed interiori etiam illa, & politiori literatura quam probè tinxerit, imo latè imbuerit & inficerit, abundè loquitur oratio latina, quæ seni tam pura, tam prompta, vt videatur non solij maiestatem iam diu consilio tueri, sed à schola ad curiam, aut à curia ad curam togamque principis iam primum translatus. Neq; dixit solum comode, sed tā alto fuit in literis iudicio, siue illud ars excoluerit, siue indiderit natura, vt stupuerim semel eum in Erasmo, & laudarem illud liberum, & reprehendentem hoc, quod omnes vident, affeatum. Neque hic stetit, sed, quasi profiteretur se cuditendè lingue artificem, inuenit & in Bembi illo perpetuo ambitu, quod languebat, tardiusque ingrediebatur, quām teres eius atque rotunda auris ferebat: & in Politiani arguto scitoque genere, quod hominis non omnino plumbei, aurem mentemque mirifice afficit ac demulcit. Ac ne putetis hanc eius orationem petitam ex alieno corde & ore, ipse mihi ostendit Politiani epistolas, & Herodianum sua manu notatos, & asteriseis præscriptos ad memoriam, subie-
cirque

citque eandem se operam in Bembi historia Veneta fixisse, sed durusculum, & longioris periodi circumductu reptantem verius quam incidentem, non facere ad suum stomachum. O delicatum stomachum, & si hoc habitu natum, diuinum; si arte factum, pri-
mæ ætatis incuriam nemo mihi reprehendat.

Quanquam quid probo primam vitę partem positam in stu-
dio & stadio virtutis? Loquebatur id fama, loquebatur pectus in-
structum à prudentia, loquebatur perpetuus in mensa sermo, lo-
quebatur ingenij oculus purus & acer, quo statim videbat in ali-
cuius, & vultu, quod amaret; & oratione, quod reprehenderet.
Audiui à viro bono, beneque oculato, cui illias vita non nexo &
crepundiis, sed veris notis cognita, in historiæ, canonum, conci-
liorum peruvolutatione ita contritum, ut quoties vellet mentem
traducere à cura grauiori ad quietem, solitus sit in hęc adyta quasi
diuersoria opportuna divertere, ut antea sæpe trita, & iam nullo
sibi labore peruvia, id quod ut ego crederem, fecit illius perpetua
consuetudo, qui in mensa plerumque nodum ex canone Conci-
lioque ita commodè nexuit, & vel ipse soluit, vel aliis, tanquam
Gordium, dente incidendum reliquit, ut sæpe miratus fuerim, hac
labe ætatis & principum, tantum aut senem potuisse, aut voluisse
principem. Ista fortasse postea commodius, nisi pertineret ad
rem, videre nunc, ex quo semine non otij, sed laboris, illa pòst se-
ges Principis nata est, & effloruit.

Peregrinatio Martini in Italiam.

Neq; hoc semen est Germanici tantum soli, quanquam spar-
sum hęc primò diligentia, occatum labore, pietate irrigatum, &
gratiæ, tanquam solis, percoctū maturum exierit tandem in hanc
Ecclesiæ Germanicæ messem. Quippe cum probè intelligeret pos-
se Troiæ, id est, domi, nasci Hectores, sed non posse nisi foris fieri
Viyyes, vsu fieri, consuetudine fieri, peregrina disciplina fieri, &
quasi Mineruæ manu, fangi: profectus Bononiam, omni semper
humanitatis & doctriñæ laude politissimam, ita perpetuo & nun-
quam interciso prudentiæ humanitatisq; tenore exegit duos an-
nos, ut æquè ciceret amorem & in Germanis Italicæ suavitatis, & in
Italis prudentiæ cuiusdam Germanicæ. Post studia Bononiæ cœ-
pta, fortuna vel potius prouidentia, fortunę victrix aut rectrix tu-
lit in Italiam Augustanum Cardinalem, cuius Aulę Martinus ag-

gregatus Romam vidit, atque in media labe ita nitidus vixit & si-
ne labe, ut præbuerit occasionem cuidam prudentissimo viro, com-
mittendi Martinum adhuc iuuenem cum Cardinale, mirandique
duos ex una gente diuersissimi ingenij homines, quorum unus ita
Germanizabat, ut nihil videretur velle habere Itali; alter ita Itali-
zabat, ut nihil penitus Germani.

Quare cum multis prudentiae & mititatis partim insitæ, par-
tim adscitæ signis probasset Italiam esse in Germano homine, quod
debeat amari & coli, reddidit se Germaniæ suæ, secumq; refert. q; d?
prudentiam rem notam; iudicium? dixi, doctrinam? vidistis. quid
tandem nouum retulit, & nō auditum? ipse se retulit (mirum my-
sterium verbi) ipse re retulit Germanorum Germanissimum, non
Itali simiam, ipse se, expressionem candoris, non factum arte vul-
tum; ipse se, suavitatis viuam imaginem, non delicias fictas; ipse se
affectionem magistrum, non aucupem ceremoniæ; ipse se retulit,
non oblitum externis moribus & sceleribus ad contagionem, sed
mollissimi simul & grauissimi genij formâ quandam & exemplar;
Quam grauitatis & mititatis personam tam constanter tuebatur
iuuenis, senex, subditus, priuatus, ut discriminaretur tantum à so-
ne iuuenis, crine, à subdito priuatus, loco..

Decanatus Martini.

Hæc cum vel morum modestia, vel motuum mitigatione pri-
mum posuit in Decanatu, quem hic virum? omnia ut dicendo ex-
equar non sinit tempus: & ipsius primus princepsque honor ora-
tionem hinc tanquam ad vadum hærentem, ad se toto impetu ra-
pit. id tamē impetro & à re ipsa, & ab ipsius principatu, ut moneam
illum gessisse Decanatum, summa moderatione; verbo, ut magi-
stratum; re ut subditum, vix ut possit statui, fuerit ne scuerior in se
subditus, an mollior in alios magistratus. Mirus hic modus geren-
de reipublice, & eò magis mirus, quo verius tuebatur dignitatem,
inueniebatque noua arte, ut ex auctoritate timorem, sic exaucto-
ritatis vsu amorem.

Principatus Martini.

Cum duo sunt, quæ homines commendant omnes maximè
maximos, eosque ponant propè diuinitatis gradum, facere & cre-
dere: tum hæc duo ita sunt plena difficultatum, & interseptu. obi-
cum

eum pene inuia, vt in tota antiquitate vix legeris, qui & faciens nō impegerit, & credens non titubarit, &c. Martinum vt non liberem omnino hominem ab ea pedica, quæ Apostolos ipsos implicuit; tamen Episcopum vt vindicem & afferam, facit eius omnis sermo, omnis cõluctudo, omnis actio. Nota est illa illius vox ad principem virum, cur Lutherò potius quam Ambrosio? Wtembergè quam Romæ credis? crederem, inquit ille, incredibilia! Imo subiecit sanctus senex, id ipsum credere; est incredibilia credere. Quanquam male pono momentum in una eius voce, qui tota vita ita dixit, ita fecit, vt & vita verbo, & verbum vitæ, & utrumque fidei fecerit fidem: usque eo, vt ab heretico audiuerim, si omnes sacerdotes fuissent hac vita Martini, nunquam secessio fuisset facta à Roma. Etsi hereticus præpostorè peteret momentum fidei à vita hominis, tamē maxima fuit laus Martino, sic vixisse, vt ipsi hostes statuerint eius fidem & vitā, vitæ sibi & fidei èquissimam regulam. Caluino exprobrati leuicatè nobis, qui credimus sub specie panis esse Christi carnem, respondisse fertur medicus verè & argutè; qui non credit Christo dicenti, gnauiter impudens: qui credit, felicitet est stultus. Ad hanc normam Martinus Episcopus. Etsi enim oportuerit adferre rationem, cur crederet: tamen ita totus in orbis & urbis nutu acquieuit, vt sine ratione mallet credere, quam cum ratione insanire.

Purè ergo Episcopus noster credidit, profectò vt Episcopus. Purè tantum? imò constanter & piè. pietatem vidimus omnes, quicunque eum vidimus gementem, suspirantem, & tantum non flentem, quotiescumque rei vel in Gallia, vel in Flandria male gestæ susurrus increbuit, & quasi amore in Romam grauidum, non prius conquiescentem, quam aliquam è cœlo spei & consolacionis auram sentisceret. Martine, possuntne hæc tempore carcre Episcopo? debent potius, quam possunt. Quam clarè nos vidi-mus eius pietatem, tam verè heretici stupuerunt ipsius constantiam. Principes enim non nostrarum partium etsi omni suavitatis & officij genere complecteretur, tantumque deferret, quantum aut sanguini debuit, aut potuit vicinę, tamen cum ageretur Christus, cùm Ecclesia, cùm Roma, animus magnus & fecundus amore cœli, nō cogitauit, contra quos, sed pro quibus diceret. Ex hoc genere multa sunt; verū, quia mysteria aulæ semper cū offensione, aliquando cum periculo effreruntur in vulgus, tantū tango, quod cuidam

cuidam magno, & alioqui bono viro se excusanti; quasi à Luther-
o, non à Caluino stantem; constanter responderit; Lutherò, Cal-
uino, omnibus èquè extra septa Ecclesiè vnam esse viam, aut pro-
lapsionem potius, inflammam perpetuò vindicem. Quam scis-
aureoli vocem aureolus Princeps Bauariæ Dux Philippus ita arri-
puit, vt eam, quasi è cœlo lapsam, & gemmam constantiæ, quæ E-
piscopos debet maximè ornare, literis ad patrem suis inter texue-
rit. Magis Princeps *Philippe*, & tenax disciplinæ, in qua es imita-
tione exemploque magni Martini, hoc modo cresce ad magna.

Nolite tamen putare Martinum sic zelatorem, vt non memi-
nerit modestiæ. Nam hæresin sic perdidit, vt hæreticus vellet suam
hæresim, si perderetur, sic perdi. Oderat quidem hæresim, vt pe-
stem; sed odio sancto, odio iudicij, odio, quod habuit amorem.
Quanquam in eos, qui carnem sapiunt & sensum, vix cadit, vt in-
telligent amorem cum odio coniunctum, & ad concordiam mi-
raculo mistum: tamen Episcopus Martinus hæresim ab hæretico,
morbum, à morbido, contagionē ab infecto tam exquisita iudi-
cij lima secrevit, vt arderet eius, quātum odium in hæresin tantus
amor in hæreticos: factumque est hac moderatione, vt viderentur
èquè & hæreses odissē eius amorem, & hæretici eius odium amā-
sse. Tanti est principem bene vti voce, bene vti ratione. In fide, &
pro fide bene quidem & generose: pendamus actionem.

Nitida illa, & (vt vno verbo dicam) prisca. Nam Principem
& Episcopum sustinebat tam pulchre, vt nec Episcopum pollue-
ret maiestate, nec vilitate minueret Principem. In incessu quid
desideratis Principis? ita altus. Quid Episcopi? ita grauis. Velsis
quidem Episcopi tota, sed vestiis eam auctoritatem conciliauit, vt
videretur Principem non alia velsis melius ornare posse, quam
Martiniana. In victu nec luxus, vt agnoscas Episcopum, nec lu-
xus, vt mireris Principem. Alia sunt maiora, & quæ vix videntur
posse in Principem simul & Episcopum cadere. Profusio fuit,
quanta debuit esse Principis, & parcitas, quanta potuit esse Epi-
scopi, &c.

Examinemus iam iudicij tanquam aurificis staterâ separatim
illa, quæ sunt ita Principis, vt non videantur Episcopi. Principis
duæ sunt Principes functiones, punire, audire. at quid puniuit? vix
statuo apud me laudem clementiam, an admirer iustitiam. Nam
sic egit, aut potius sic omnia egit, vt èque eius & a maretur mititas,
&

& timeretur severitas; si tamen severitas possit dici, quæ tam fuit
mitis ad veniam, aut mititas, quæ tam severa ad normam. Non
potest, hac carnis & temporis labore fieri, ut non inueniat aliquando
Princeps in subdito, quod severiori verbo non perstringat. Hæc
causa si Martino obiecta (arrepta enim fuit nunquam) num ocul-
lum creditis acrem? labium tremulum? ardente maxillam? alia
vultus tetra ad speciem? omnia potius contraria extra vocem, que
iudicij sale mista, & carpebat aculeo, & capiebat amore: nisi culpa
grauior aculeum requirebat & solum, & altum. Deus bone, quam
acriter tum infixit? quem tam en, aut texit semper, aut deposuit,
alias mititatis suæ diuitias, tam abundè, tam aperte ut facile pec-
cans intelligeret, se correctum, non despectum, & ipsum finxisse,
non exeruisse iram. Hoccine est, esse iudicem? patrem potius, ita
amat. At quo modo non iudicem, qui puniri inueni exitum. Fuit
index pater, quæ laus est Principis una omnium maxima, &c.

De feminis stupor est, cum exegisse vitam, semper integrum
ab hac communione temporis & ordinis nostri contagione, & cauissi-
in vita nihil catius aut cautius, quæm ne admittetur illæ in socie-
tatem sermonis, aut si admittendas postularet necessitas, nec solas,
nec nisi illustres: cum quibus animaduertebatur, ita loqui, ita age-
re, ut ipsas, credo, suppuduerit aliquando, virginem pudorem, qui
solet in oculo feminæ habere sedem, mutata iam sede, tuiorem
locum inuenisse in vultu, in oculo, in toto corpore Martini.

Qualis Episcopus fuerit Martinus.

Principem in umbraui, in quo nihil Episcopi, Episcopum iam
faxo videritis, in quo nihil Principis. Episcopi verum vultum, qui
pingunt, non lineas tantum primas, sed eminentias, umbras, to-
tum deniq, habitum exprimunt ad formam Christi, qui boni Pa-
storis, id est, Episcopi nomen sibi, & facto primus consecrit, & ver-
bo solus vindicauit. Ego (inquit Ioannis 10.) sum pastor bonus.
Non dicit tantum, ut pastor, sed facit, ut bonus, & facit tria, nu-
mero quidem pauca, sed fructu feracia, & posteritati semper futu-
ra indicia, verasque notas boni pastoris. Non teneo vos circuitio-
nibus. Prima boni Pastoris nota est, quoddam quasi insigne non
inductum, aut educatum è serie maiorum, sed Christi voce, & vita,
tanquam filis purissimis praetextum. Ut animam suam ponat pro
Yy ouibus

ouibus. Durum inquis, durum, sed necessarium, nisi mercenarij nomen, & labem, velit subire. Mercenarius fugit, atque quia oves curat sibi, non se ouibus, lupi eas denti & laniatui obiicit, se ut prestat immunem. Ad hanc normam Martinus sanè pastor, & optimus pastor, posuit quidem animam pro ouibus suis, qui, quidquid vixit, illis vixit non sibi, tam scilicet mori, vt illæ viuerent, quam promptus viuere, ne illæ morerentur. Testis enim tota vita eius, in qua nihil ex bonis, quibus circumfluebat, terrenis præcerpens sibi ad voluptatem, dominus quidem omnium, se fecit seruum singulorum. sic enim precibus dispesuerat diem, mensæ, caussis, litibus, aliis pietatis functionibus, vt sibi se seruaret, quantum Deus & suorum negotia reliquum facerent, &c. Non potuit quidem omnia, quæ instillauit amor, potuit tamen maxima; quæ tamen non potuit per se, voluit sane per alios. Hæc caussa, cur seminarium in ciuitate sua, ad Concilij Tridentini præscriptum instituerit, & primus Episcoporum in Germania instituerit: quod suis instituerit, optimus pater, quod ad nutum Concilij, obedientissimus filius; quod primus Episcoporum, omne sanè bono, & vero, primus in Germania Episcopus. Nec sine fructu instituit. Nam in hoc seminario primum virtutis, doctrinæque lac luxerunt parochi, Iurisconsulti, Theologi, plurimi, optimi, doctissimi, si viui, recte indices; si mortui, verè testes: & viui & mortui, profecto corona, & laureæ suæ in rem publ. charitatis: quorum opera dum vertebatur (vtebatur sèpissimè & lubentissimè) facetè, sed quasi in sunu gaudens de suæ charitatis messe, dicere solebat, se metere, quicquid hi serunt, verè sui, &c.

Charitas illius emanauit quemadmodù boni ad bonos, si Episcopi ad omnes: subdit i si morerentur; moritur; si ægrotent, ægrotat; si angantur, angitur, si quid à flamma, aut imbre patiantur, ille mox vel flammam ignis, flamma charitatis, vel imbræ cœli, imbre oculi conatur æquare, imo vincere: sic vt omnes vn' omnium doles doleat, usurpetque cum Paulo, quis infirmatur, & ego non infirmor? singulare id est, & mentis in cœlum penitus subreptæ indicium, quod, quò tempore pestis ciuitatem hanc depascebatur, fœdoque populatu affl' gebat, ita sibi curæ fuit cura suorum, vt parochium, qui infectos adibat ipse infectus, sèpè ad se accerseret, neque periculo deterretur, quò minus eum partim consilio iuaret, partim mulceret consolatione, & viua charitatis voce exem-

exemploque serio instillaret mortem, quam charitas induxerat, facile esse contemnendam. periculum quicquid alij inculcabant, periculum sui, periculum Ecclesie, periculum reipub. ille constanter persistabat in ipso virtutis vestigio, cedebatque voces illas verè Apostolicas, se mercenarium nō esse, sed cum suis ut velle viuere, sic posse mori. Menti verò, quam habet optimus parochus non deferenda stationis è cœlo impressam, se id ad ectrum momenti, ut hunc charitatis circum, quem diuino instinctu ingressus est, suo exemplo serio currat, & percurrat. Stupemus in S. Carolo Borromæo, urbis & Italæ vero stupore, eum Mediolanenses suos, peste post natos homines longè contagiosissima, tabentes adiisse, excitasse, lustrasse, exemplo lustrasse, sacramento lustrasse, omni verbi factiq; luce lustrasse, verè Episcopum. Martinum nostrum, si non a quo propè latere, certè proximo post eum vestigio pono, qui, quod non valuit viribus effictus, voluit Episcopus periculo, & quod fecit exemplum Borromæus, illud hic secutus sit maiori fortasse iudicio, qui medium viam cœli insistens, se præbuerat orbi visendum, imo stupendum, mortis nec incursu temerarium principem, nec vitatu mercenarium Episcopum.

Morbus & mors Martini.

Postquam quatuordecim septimahatum languor, qui dicebatur potius, quam morbus, cum adfixerat lecto, rationes meæ ferebant, ut ab illo peterem auris copiam. Intrmissus pro more, postquam dolueram, verè dolueram, subnexueramq; spem, causam spci, alias aulæ potius tricas, quam Christi voces: excidit mihi tandem vox illa Christiana, è morbo nec multo, nec magno elucidere valetudinem certam, tamen me sperare ad Dei voluntatem ita eum iam factum vsu, factum exemplo, factum librorum sactorum letione, ut sit excepturus & què mortem, si feriat; atque vitam; si exceptiat. Ille oculo in me contra morem intento, audaciam (inquit) verbi, sed vultu, inquit, medio inter ridentem, & pallentem, tu mihi primus mortem minaris & ominaris? excusanti mihi libertatem verbi, & pro timore spem, pro Christo obtrudenti munendum, frustra subiecit, & ex aulæ disciplina argutaris post veram vocem: nec tamen est, cur timeas offensionem. Nam accipio, si Deus velit, nuncium, si nolit; amorem tuum. Istud est amare, illo tempore mihi mortis mentionem iniicere, quo alij vitam promisisti,

Yy 2

&

& seni, certius, & morbido liberius, quam robusto antea, & firmo
 à valetudine. Quod magis mihi places, qui sic mortali speras vitam,
 ut morbido timeas mortem. Neque sum tam ignarus mortalita-
 tis, ut statuam mihi legem moriendi, alienam potius vocem, quam
 Dei voluntatem, neq; hic primum lectus, me docuit mori, sed il-
 le, qui ante decem annos meam valetudinem tentarat, & ad mor-
 tis portam, tanquam lapidem, grauissimè adfixerat. Lucrum er-
 go iam mihi est, quicquid viuo, & ab eō tempore vixi. Propè est, ut
 in Martino pingam Paulum, ita iustis verborum ponderibus pen-
 dit, lucrum vitæ, mortalitatis vim flabilem, mortis certam ratio-
 nem, alienæ vocis ventum, sui lecti timorem, omnia tandem ex-
 euntia in Dei voluntate. At ne putetis vocem potius casus, quam
 iudicij: neque semel fuit dicta, neque vni, neque in una causa.

Gratulanti Principi vicino restitutam valetudinem (exierat
 enim in vulgo spes) iubet agi gratias per literas, quæ, quod præ-
 ferrent spem, omitte mihi sis (inquit Secretario) spē, & subiice, de
 me fore illud, qd Deus vult. Laus Germanorum est, valere iudicio,
 & inter Germanos hæc laus Thuringiorū & Saxonū maximè est.
 Verum noster Princeps, quātum Thuringij reliquos Germanos,
 tantū Thuringios vnu omnes iudicij vi vicit, & superauit. Quic-
 quid vidit titubatum aut in officio, aut contra artem, id is quadam
 iudicij vel acie tam probè vidit, vel limata probè correxit, ut nihil
 ultra. Id firmus, quam exquisitè fecit non est, cur moneam: cùm
 morbidus: imò moribundus (quo tempore acies mentis corporis
 dolore retusa, vix se exerit) viderit pro spe humana diuinam vo-
 luntatem sufficiendam. Totum hunc non dicam solius Dei, qui
 sui totius Deum solum vult regulam? nihil mirum, si valetudina-
 riis in Deum se totum abdat, qui valens omnia dicta, facta, co-
 gitata ad Dei voluntatem, tanquam normam reuocauit. Quæ vi-
 ui valentesq; terimus, ea morituri arripimus, boni bona, mali ma-
 lia, siue dicta, siue facta.

Solent fama illustres & nomine, illustria usurpare elogia, pom-
 pæ hic, plus ultra; constantiæ ille pressus resurgo; superbia vnu, vel
 Cæsar, vel nihil; alter modestiæ, sto quasi easurus; alius deniq; aliud,
 quod proximè repræsentet, quam quisque mentem habet, vel li-
 batam ex cœlesti igni, vel terrenæ feci immersam. Mariinus vero
 noster quid præfert? ad pompam nihil, ad usum vero illud, ich schs
 Gott heym; id est, commendo rem Deo. O bonam, bone senex,

Cyno-

Cynosuram, ad quam dum vita tua, tanquam nauicula, clausum
dirigis, appulisti in portum, & gloriae, quae vana, & felicitatis, quae
vera, quam nullus aut inuidiae ventus euertere, aut calamitatis
tempesta potest corrumpere. Quærin? quam habent hæc verba
vix? princeps, si qua cura paulo mordacior, aut molestior incur-
rerat, cogitabat primum ipse secum, consultabat dein cum aliis.
Nihil proficit suum? id reliquum est illi in Deo, ich schs Gott heym.
Post hoc verbum, si vrgeret cura; certè cum vrsit, non pressit qua-
si hominem in cura, sine cura, vnde vt in vita perpetuo dolore,
non audiebantur voces querelæ, nec vt foeminae fractæ; sed (quasi
mel mentis non posset fel verbi edere patientia) Deus, quod tu vis:
fiat voluntas tua Domine, in manu Dei sum, isfigat, refigat; quod
Domino placitum est. Etiamne Martine? tam non tuus, vt totus
suis Dei? istud quidem est exprimere verè Episcopum, nisi verius
Christum, qui quantus fuit, obedientiæ filius fuit, voluitq; nullus
esse in morte vt possit esse totus ad voluntatem Patris, &c.